东南大学教务处
校机教〔2018〕 57号

关于下达教育部首批“新工科”研究与实践项目
及2017年度省级教改立项研究课题经费的通知
各院（系）、各教改项目负责人：

根据《教育部办公厅关于公布首批“新工科”研究与实践项目的通知》（教高厅函〔2018〕17号），我校获批6项“新工科”研究与实践项目。

根据《省教育厅关于公布2017年江苏省高等教育教改研究立项课题评选结果的通知》（苏教高函﹝2017﹞48号），我校获批3项重点、8项一般教改研究课题。

现将各类名单予以公布，并将有关事项通知如下：

项目负责人全面负责项目的具体实施。项目实施正式启动前，项目负责人要组织项目组成员进行充分论证，研究制定科学可行的实施方案。项目实施过程中，项目组应按照立项申请书所确定的项目研究内容和进度安排开展研究与实践，并建立完整的工作档案。项目研究人员要与时俱进，勇于创新，不断提高研究水平和效益。

项目的研究期限一般为2年，项目完成后，省级重点及以上项目由项目负责人向学校提出申请后上报省教育厅，由省教育厅与学校共同组织专家鉴定，省级一般项目原则上参与学校统一组织的结题验收，通过后报省教育厅审核。新工科项目以教育部验收时要的求执行。

经教育部和省教育厅批准的教改研究课题，省品牌专业申报立项的课题经费从省品牌专业专项经费中列支,其余项目由学校予以配套经费支持。项目经费可用于图书资料、复印、调研、多媒体课件、视频、网站制作以及实验等费用开支。院（系）应加强对项目经费的管理，专款专用，提高效益；项目负责人应根据项目研究进度合理安排年度经费的使用计划。
附件：⒈教育部首批“新工科”研究与实践项目（东南大学部分）一览表
⒉江苏省高等教育教改立项研究课题评选结果（东南大学部分）一览表
东南大学教务处
2018年5月9日
       （主动公开）

附件1
教育部首批“新工科”研究与实践项目（东南大学部分）一览表
	学  院
	项目名称
	负责人
	建设经费

（万元）

	交通学院
	“智能-网联”发展趋势下的交通运输类专业改造升级路径研究与实践
	刘  攀
	4

	网络空间安全学院
	面向新工科的多学科交叉网络空间安全专业建设与实践
	程  光
	4

	机械工程学院
	面向智能制造的高层次机械人才培养模式研究与实践
	倪中华
	4

	机械工程学院
	基于学科教程的机械类标准化教学资源建设及个性化教学应用
	贾民平
	4

	信息科学与工程学院
	面向新工科建设的电工电子信息类基础课程构建
	王志功
	4

	信息科学与工程学院
	面向新工科专业知识体系的电子电气类在线开放课程群及平台建设探索与实践
	孟  桥
	4

附件2
江苏省高等教育教改立项研究课题评选结果（东南大学部分）一览表
	项目
	课题名称
	负责人
	类型
	经费

	2017JSJG016
	建筑学品牌专业主干课程群集成教学法研究
	韩冬青

鲍  莉
	重点项目
	品牌专业建设费配套

	2017JSJG015
	以产业需求为导向的微电子专业创新人才培养模式的改革与实践
	仲雪飞
	重点项目
	品牌专业建设费配套

	2017JSJG017
	新工科建设背景下计算机类专业实践教学体系与实践平台建设研究
	罗军舟
	重点项目
	1.5

	2017JSJG100
	面向复合、创新人才培养的交通运输类专业多维度数字化优质教学资源建设与实践
	陈  峻

陈  怡
	一般项目
	品牌专业建设费配套

	2017JSJG105
	生物医学工程新工科个性化人才培养模式探索与实践
	顾忠泽
	一般项目
	品牌专业建设费配套

	2017JSJG106
	面向新工科的测控类工程实践平台构建
	宋爱国

祝雪芬
	一般项目
	品牌专业建设费配套

	2017JSJG103
	基于虚拟仿真技术的土木工程专业创新实践教学改革研究与探索
	陆金钰

王燕华
	一般项目
	品牌专业建设费配套

	2017JSJG104
	面向创新能力培养的信息类课程教学改革研究
	戚晨皓
张在琛
	一般项目
	品牌专业建设费配套

	2017JSJG101
	基于图像和标准化病人的典型超声影像病例库的构建与应用
	李  嘉

李  澄
	一般项目
	品牌专业建设费配套

	2017JSJG102
	提升能源动力类大学生工程创新能力的探索与研究
	李舒宏
	一般项目
	0.8

	2017JSJG099
	拓展内涵 融合创新 高等数学课程的深入改革与实践
	陈文彦

王栓宏
	一般项目
	0.8

	抄送：

	　东南大学教务处                     2018年5月9日印发

—４—
—５—